
Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 58 del  04/04/2023

OGGETTO: TARIFFE PER PER LO SVOLGIMENTO DI ESPOSIZIONI TEMPORANEE PRESSO IL 
CENTRO CIVICO DI BOLGHERI.

L’anno  duemilaventitre addì  quattro del  mese  di  aprile alle  ore 11:00 in  Castagneto 
Carducci, nella sala delle adunanze, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dalle seguenti persone:

SCARPELLINI SANDRA
DI PASQUALE VALERIO
BELLUCCI VALERIA
MOTTOLA CATIA
PULLINI CRISTIANO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Presiede il SINDACO SCARPELLINI SANDRA.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DI PIETRO DANIELA.

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  dei  presenti  ai  sensi  di  legge,  dichiara  aperta  la 
discussione sull'oggetto posto all'ordine del giorno

La presente deliberazione è stata dichiarata eseguibile

Pagina 1/4

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Deliberazione n. 58 del 04/04/2023

OGGETTO: TARIFFE PER PER LO SVOLGIMENTO DI ESPOSIZIONI TEMPORANEE 
PRESSO IL CENTRO CIVICO DI BOLGHERI.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'art.48 del Dlgs 18/08/2000 n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali",  
relativo alle competenze della Giunta comunale;

Visto l'art.26 del vigente Statuto comunale in merito al ruolo ed alle funzioni della Giunta Comunale;

Visto  l'Articolo  117  "Tariffe  dei  servizi"  del  D.Lgs.  18/8/2000  n.  267  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Visto  il  "Regolamento  per  l’utilizzo  del  Centro  Civico  di  Bolgheri",  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio Comunale  del 04/04/2023;

Visto  in  particolare l'art.  6  "Determinazione delle  tariffe  d’uso – Pagamenti  e  riduzioni"  del  citato 
Regolamento, il quale prevede che: 1.Per l’utilizzo della Sala esposizioni  i concessionari  sono tenuti 
al pagamento di una tariffa determinata con apposita deliberazione della Giunta Comunale, che tenga 
conto dei costi di gestione dell’Ente in relazione alle  spese sostenute per la manutenzione ordinaria e 
il  mantenimento  dei  servizi  inerenti  i  locali.  2.  L’importo  della  tariffa,  le  modalità  ed  i  tempi  di 
pagamento della stessa sono indicati nella concessione  in uso delle sale che viene rilasciato dal 
Responsabile dell’Area  competente. In caso di disdetta della prenotazione oltre i i termini indicati dal 
precedente  articolo 5,  la  tariffa   non sarà  restituita.  3.  Il  rilascio  del  Patrocinio  del  Comune non 
esonera  i soggetti autorizzati all’uso dal pagamento della relativa tariffa. 4. La tariffa di cui sopra 
viene corrisposta ridotta del 50 %: a) dagli espositori residenti nel Comune di Castagneto Carducci b) 
dagli espositori che hanno meno di 35 anni alla data della Concessione dell’utilizzo (20 maggio di 
ogni anno).”;

Visto inoltre l'art. 7 “Determinazione delle tariffe d’uso – Pagamenti e riduzioni” il quale al comma 16 
prevede che “Per l’utilizzo della Sala esposizioni, oltre alla tariffa applicata, il Concessionario deve 
provvedere, mediante assegno circolare intestato al Comune di Castagneto Carducci o consegna di 
contanti,  al  versamento  di  una  cauzione  il  cui  importo  è  stabilito  in  apposito  atto  della  Giunta 
Comunale, a copertura di eventuali danni arrecati alla struttura.”;

Vista la Delibera di  Giunta Comunale n.ro 168 del 23/07/2019, dalla quale risulta una tariffa, per 
l’utilizzo della Sala esposiztiva di Bolgheri, pari ad € 103,00 per ogni periodo espositivo, fino ad un 
limite massimo di 10 giorni;

Considerato  che  il  “Regolamento  per  l’utilizzo  di  alcune  Sale  comunali   per  attività  espositive”, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 13/04/2010, abrogato con l’entrata in 
vigore del  nuovo Regolamento  di  cui  sopra,  prevedeva una riduzione della  tariffa  del  50% per  i 
residenti nel Comune di Castagneto Carducci, oltre ad un’ulteriore riduzione del 50% per gli espositori 
di età inferiore ai 30 anni, oltre  al versamento di una cauzione nella misura di € 200,00 a copertura di  
eventuali danni arrecati alla struttura;

Ritenuto  quindi  opportuno  dare  attuazione  al   "Regolamento  per  l’utilizzo  del  Centro  Civico  di 
Bolgheri", approvato con Delibera del Consiglio Comunale  del 04/04/2023;

Pagina 2/4

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Visti i pareri espressi in conformità all'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed allegati al presente atto;

Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A 

Di stabilire le seguenti tariffe per l’utilizzo  della Sala esposizioni del Centro Civico di Bolgheri, oltre 
alla cauzione, da versare in base a quanto stabilito dal  "Regolamento per l’utilizzo del Centro Civico 
di Bolgheri", approvato con Delibera del Consiglio Comunale  del 04/04/2023:

Tariffa giornaliera  € 20,00

Tariffa giornaliera ridotta del 50% per gli espositori residenti nel 
Comune di Castagneto Carducci e per gli espositori che hanno 
meno di 35 anni al 20 maggio di ogni anno, indipendentemente 
dalla loro residenza

€ 10,00

Cauzione € 200,00

Modificare la Deliberazione n. 168 del 23/07/2019, prevedendo le tariffe di cui sopra in luogo di quelle 
riportate nell’allegato alla medesima Delibera.

Pagina 3/4

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Deliberazione n. 58 del  04/04/2023

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
SCARPELLINI SANDRA

IL SEGRETARIO GENERALE
DI PIETRO DANIELA

Pagina 4/4

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 696
AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA GENERALE - 
SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E CULTURALI

OGGETTO: TARIFFE PER PER LO SVOLGIMENTO DI ESPOSIZIONI TEMPORANEE PRESSO IL 
CENTRO CIVICO DI BOLGHERI.

PARERE TECNICO

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.  Lgs 18.08.2000 n° 267,  si  esprime sulla  proposta in 
oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 24/03/2023 IL RESPONSABILE
CATAPANO LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

Proposta N. 2023 / 696
AREA 2 - SERVIZI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E DEMOGRAFICI - SEGRETERIA GENERALE - 
SERVIZI EDUCATIVI, SOCIO SANITARI E CULTURALI

OGGETTO: TARIFFE PER PER LO SVOLGIMENTO DI ESPOSIZIONI TEMPORANEE PRESSO IL 
CENTRO CIVICO DI BOLGHERI.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi dell'art. 49,  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000,  si esprime sulla proposta in oggetto 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 24/03/2023 IL RESPONSABILE
DE GIORGI ORONZO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Deliberazione di Giunta Comunale N. 58 del 04/04/2023

Oggetto:  TARIFFE PER PER LO SVOLGIMENTO DI ESPOSIZIONI TEMPORANEE 
PRESSO IL CENTRO CIVICO DI BOLGHERI.. 

Il sottoscritto Segretario Generale, sulla base degli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

È divenuta esecutiva il 24/04/2023 , decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione all'Albo 
Pretorio ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000

Li, 09/05/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
DI PIETRO DANIELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Comune di Castagneto Carducci
Provincia di Livorno

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Deliberazione di Giunta Comunale N. 58 del 04/04/2023

Oggetto:  TARIFFE PER PER LO SVOLGIMENTO DI ESPOSIZIONI TEMPORANEE 
PRESSO IL CENTRO CIVICO DI BOLGHERI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune a partire dal 13/04/2023 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs 
18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 02/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
ROSSI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


